[Actum]11 est hoc testamentum idus ianuarii, anno XXXIII 
regni Philipi regis. 

(Senyal) Ego Remundus Guillelmi, clericus, ad vicem iamdicti 
testatoris hoc testamentum sua iussione firmo. 
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Bernardus [Iohannis clericus]12 +, qui hoc testamentum fieri 
iussi signo puncti firmavi et testibus firmare rogavi. 

Sig+num Guillelmus Raimundi. Sig+num Guillelmi Petri. 
Sig+num Arnall Talant. Sig+num Petri Suniarii. Sig+num Guillelm 
Gaucefredi. + Petrus Guillelmi*. Sig+num Bernardus, capellano.

[...]13 sacer, qui hoc testamentum rogatus scripsi et sub (se-
nyal) die et anno quo supra.

1. Lectura dubtosa a causa de l’esvaniment de la tinta.  2. Lectura dubtosa a 
causa de l’esvaniment de la tinta.  3. Manca.  4. La darrera i corregeix e.  5. t 
afegida a la interlínia.  6. Lectura dubtosa a causa de la mutilació del pergamí en 
la part inferior esquerra.  7. Lectura dubtosa a causa de la mutilació del pergamí en la 
part inferior esquerra.  8. ia afegit a la interlínia; ita ut donet Bernardo, caput scole, 
IIas libras plate aut accipiat escrit a sobre d’una raspadura.  9. r corregeix a.  10. Lec-
tura dubtosa a causa de l’esvaniment de la tinta.  11. Interpretem la part que manca 
a causa de la mutilació del pergamí.  12. Interpretem la part que manca a causa de 
la mutilació del pergamí.  13. Espai de vuit lletres, aproximadament, il·legible a causa 
de la mutilació del pergamí.

246

1093, gener, 22
Donació. Bernat Joan, clergue, dóna al monestir de Sant Joan de les 

Abadesses l’església de Sant Martí d’Ogassa amb els delmes i les 
primícies, el puig on hi ha el castell de Pena, les muntanyes d’Ira-
to, Taga i Coll de Jou i diferents masos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 4, 470 × 445 mm. 
Estat de conservació regular a causa de l’enfosquiment del pergamí i d’un 
petit estrip a l’angle superior dret que afecta el final de la primera línia.

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 291-294.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 67. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 25. — CAU-
LA, Nuestros aborígenes, p. 453. — JUNYENT, El monestir, p. 44. 

Lex enim est data per quam donatio facta fuisse hostenditur. 
Per hunc modum ego Bernardus Iohannis, in Dei aeterni nomi-
ne et salvatoris nostri Iesuchristy, donator sum [domino Deo et 
Sancto]1 Iohanni Baptiste quia magnum michi et satis licitum esse 
videtur domum Dei hedificare ubique et de rebus meis honorare 
atque concedere. Audiens predicationem et monita sanctorum 
patrum quia elemosina a morte liberat animam, hidcirco h c me 
recognoscente peccatorum maculas involutum compunctus corde 
de superna c lorum pietate supplicans Dei misericordiam ut ipse 
pius et misericors dignetur esse in peccatis meis. Quapropter ego, 
predictus Bernardus, dono atque trado Deo et Sancto Iohanni 
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Babtiste aecclesiam Sancti Martini quem vocant de Aquacia cum 
decimis et primiciis et fidelium oblationibus sive cum omnibus 
suis pertinentiis atque directis, solide et libere, ut habeat et tene-
at atque possideat. Similiter autem dimitto ipsum mansum quem 
tenet Iohannis Alarici cum omnibus suis pertinenciis tali modo 
ut teneat Guillelmus Raimundi dum vivit, et post obitum eius re-
maneat in potestate Sancti Iohannis. Iterum autem dimitto ipsum 
mansum quem tenet Bertrandus Poncii per me dimitto Sancto 
Iohanni similiter post obitum Guillelmi Raimundi et Beltrandi. 
Item dimitto ipsum mansum de Connamina quem pater meus 
dedit Sancto Iohanni similiter dimitto. Iterum dimitto predicto 
Sancto Iohanni aliud cunctum meum alodium quod ego habeo 
infra iamdictam parroechiam Sancti Martini, scilicet mansos 
cum terris vel laborationibus hominum habitantium in ipsis, 
simul cum heremis et boscis, calmibus et pasturis et tractis et 
ipsum puium in quo castrum Penne est constructum, cum ipso 
monte Irato et ipso monte de Taga et colle de Iove, sine ulla 
reservatione vel diminutione. Insuper autem dimitto iamdicto 
Sancto Iohanni omnem meum alodium de Gesso cum omnibus 
suis pertinentiis que ad eundem alodium pertinent, qui michi 
advenit per parentibus meis, et aliut alodium quod ego predictus 
Bernardus teneo in iamdicto Gesso et in Ennegonibus per pigno-
ram de centum mancusis cetinis aut iafarinis, qui fuit olim de 
Bernard de Belauzel, dimitto predicto Sancto Iohanni tali tenore 
ut si aliquis ex eius propinquis cui legaliter successerit redimere 
voluerit donet iamdictos mancusos Sancto Iohanni et clericis eius. 
Item vero dimitto supradicto Sancto Iohanni omnia sua alodia 
et aecclesias et pignora quas ego teneo per qualicumque modo 
sine ulla diminutione vel reservatione, quod superius scriptum 
est, totum dono Deo et Sancto Iohanni; et alium mansum de 
Fuiosa remaneat Petro Guillelmi, nepoti meo, in vita sua, et post 
obitum eius remaneat Sancti Iohanni ad proprium,2 exceptus ipsum 
alodium quem ego dono Sanct  Mari  de Villa Bertrandi et Sancte 
Marie quem vocant de Lodone. Est autem hoc alodio in comitatu 
Ausona, in valle Riopullo, infra terminos vel fines que vocant Aqua-
cia, et in valle Sancti3 Iohannis, ipsum alodem prenominatum cum 
omnibus affrontationibus a parte orientis in rivo de Malathosca, 
de meridie autem in flumine Ticeri, de occiduo in rivo de Fafilans 
sive in Frever, et de circi in Taga vel in Portoles. Quantum inter 
istas quatuor affrontationes includunt sic dono ad domum Sancti 
Iohannis, qui est fundatus in comitatu Ausona, in valle Riopullo, 
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iuxta flumem que vocant Teder, totum ab integrum, sicut superius 
scriptum est, sine ulla retinentia vel reservatione. Quem vero ipsa 
omnia superius scripta de meo iure in potestate Sancti Iohannis 
trado in perpetuo habendum.4 Et est manifetsum. Quod ego do-
nator aut ullusque homo qui contra ista carta donationis venerit5 
ad inrumpendum, in primis iram Dei incurrat et extraneus sit 
a corpore et sanguine Domini et cum Iuda Scharioth pars p na 
possideat. Et postea ista carta donationis firma et stabilis perma-
neat modo vel omnique tempore. Et h c donatio quod infringere 
temptaverit in triplo componat. 

Que est facta XI kalendas februarii, in XXXIII anno Philippi 
regis. 

Bernardus Iohannis clericus +, qui hanc cartam donationis sua 
propria manu punctatim firmavi et aliis testibus firmatores rogavit.

Wilielmus prior (senyal)*. Bernardus sacer (senyal)*. Sig+num 
Raimundus. Sig+num Bernardus sacer. Sig+num Gerallus. + Ber-
nardus, caput scole et iudex*. + Bernardus, gratia Dei comes*. 
Sig+num Matellis comitissa*. Sig+num Raimundus levita*. Sig+num 
Raimundus sacer*. Sig+num Petrus levita*. Sig+num Berenger 
Pere*. Sig+num Uzalardus vicecomiti*. Berenguarius, gratia Dei 
Tarrachonensis archiepiscopus +*.6

Petrus levita, qui hanc scriptura donationis rogatus scripsit, 
cum litteris superpositis in XVª linea, sub (senyal) die et anno 
quo supra.

1. Il·legible a causa de la mutilació del marge superior dret del pergamí.  2. et 
alium mansum … ad proprium afegit a la interlínia.  3. i corregeix e.  4. Segueix 
Q, expuntuada.  5. Segueix un traç, expuntuat.  6. Berenguarius, gratia Dei 
Tarrachonensis archiepiscopus + escrit a sota de la clausura del document.

247

1093, febrer, 6
Donació. Arnau Miró i Pere Miró, germans, donen a Ramon Miró i a 

la seva esposa Ermengarda una heretat als termes de Palau-solità 
i Boada.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 5, 115 × 360 mm. 
Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Arnall Mir et Pere Mir donatores su-
mus vobis Raimundi Miro et congugus1 tua Ermengardis. Certum 
quidem et manifestum est enim quia de promto2 animo bonaque 
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voluntate sic donamus vobis casas casalibus, ortis ortalibus, terra 
culta vel erma cum omni genera arborum, vieductibus vel reduc-
tibus. Donamus namque vobis in ipso alodio ipsa nostra her[e]-
ditate3 que ibi abemus vel abere debemus ad tuum et [ve]strum4 
alod[i]um5 proprium et advenid nobis pro genitores nostros sive per 
ullasque voces. Et est hec donacione in comitatu Barcinonense, in 
Vallense, in terminio de Palad Salata sive de Buada. Afrontad autem 
hec donacione ab orient in rivo Calidas, de meridie in rivo qui 
discurrit per tempus pluviarum, de occiduo similiter sive in strata, 
de circi in alod de Guielm Bernard, que vocant Oveia. Quantum 
inter istas IIIIor afrontaciones includunt vel termini ambiunt sic 
donamus vobis, cum exiis vel regresiis earum, ad tuam plenisimam 
voluntatem6 facere. Quod si nos donatores a[u]d7 ullusque homo 
inquietare voluerit, non hoc valead vindicare, sed componad 
a[u]d8 componamus vobis in duplo. Et in antea ista donacione 
firma permanead modo vel omnique tempore.